# 第23回広島市ソフトバレーボールリーグ【夏季大会】開催要項

主催 広島市ソフトバレーボール連盟 後援 広島市/公益財団法人広島市スポーツ協会

# 1 開催期日・会場・実施種目

大会は、次のとおり4日間・4会場で9種目を実施します。

期日・会場		電話	実施種目
	◆8月23日(日) 9:00~		
第1日	〇佐伯区スポーツセンター(大・小) (広島市佐伯区楽々園 6 丁目 1-2 7)	(082) 924–8198	・混合ミドル
第2日	◆8月30日(日) 9:00~		
	〇中区スポーツセンター(大・小) (広島市中区千田町3丁目8-12)	(082) 241–9355	・混合ゴールド ・混合ブロンズ ・混合フリー
第3日	◆9月13日(日) 9:00~		
	〇安佐北区スポーツセンター(大) (広島市安佐北区深川2丁目50-1)	(082) 843–4999	・女子ミドル ・女子フリー
第4日	◆9月20日(日) 9:00~		
	〇安佐北区スポーツセンター(大・小) (広島市安佐北区深川2丁目50-1)	(082) 843–4999	・混合シルバー ・女子ゴールド ・女子シルバー

#### 2 日程

【午前の部】受付(9:00~9:20) 競技(9:30~13:00)

【午後の部】受付(13:00~13:20)競技(13:30~17:00)

【終日の部】受付(9:00~9:20) 競技(9:30~16:00)

※チームの「午前・午後・終日の部」の振分けは参加申込後に決定します。

#### 3 種目(登録数:302チーム)

次の9種目を実施します。

(9) 女子フリーの部

- (1) 混合ゴールドの部 (60歳以上の男女各2人で競技) 14チーム
- (2) 混合シルバーの部 (50歳以上の男女各2人で競技) 47チーム
- (3) 混合 ミドルの部 (40歳以上の男女各 2人で競技) 76チーム
- (4) 混合ブロンズの部 (30歳以上の男女各2人で競技) 33チーム
- (5) 混合フリーの部 (18歳以上の男女各2人で競技) 46チーム
- (6) 女子ゴールドの部 (60 歳以上の女性 4 人で競技) 5 チーム
- (7) 女子シルバーの部 (50 歳以上の女性 4 人で競技) 2 1 チーム
- (8) 女子ミドルの部 (40歳以上の女性4人で競技) 33チーム

# 4 参加資格

(1) 広島市ソフトバレーボールリーグの「登録チーム」及び「登録選手」とします。

(18歳以上の女性4人で競技)

27チーム

- (2) 選手として出場できる種目は、大会期間を通じて「一人一種目(一部)」とします。
- (3) 実施種目の年齢基準日は「令和3年4月1日現在」とします。

# 5 チーム構成

- (1) チームは、監督 1 人、キャプテンを含む選手 4 人と 4 人以内の交代選手で構成します。交代選手は、選手の規定に準じた構成人数以内とします。
- (2) 監督は選手を兼ねることができますが、その結果、選手及び交代選手の規定人数を超えることはできません。
- (3) 各種目とも、チームは審判が担当できるように監督、選手、審判補助員を含めて「合計5人以上」の参加に努めてください。

#### 6 審判

- (1) 審判は、原則として参加チームによる相互審判とします。
- (2) チームは主審1人、副審1人、線審2人、点示員2~1人を担当してください。
- (3) 主審及び副審は審判有資格者とします。公益財団法人日本バレーボール協会リーダーワッペン又は広島県連盟帯同審判員証、ホイッスル(長・短管)及び計時用腕時計を持参してください。
  - 注) 新規チーム等で審判有資格者が不在の場合は、主催者が審判協力しますので参加申込書等で事前に申し出てください。

# 7 競技規則

(公財)日本バレーボール協会制定の「2020 年度版ソフトバレーボール競技規則」及び「大会開催要項」並びに「広島市ソフトバレーボールリーグ実施規則」を適用します。

# 8 競技方法

原則として4チームによるリーグ戦とします。ただし、参加チーム数によっては5チーム又は3チームによるリーグ戦を行います。

注)「混合ゴールドの部」及び「女子ゴールドの部」は、4 チームリーグが組めない場合は3 チームによるリーグを優先して行います。

## 9 ユニフォーム等

- (1) ユニフォーム (ゲームベスト) の胸・背部には規定の番号を付けてください。この番号は「 $1 \sim 99$ 番」とします。
  - 注)番号は胸・背部の中央に付けることになっていますが、胸部に限り中央に付いていないユニフォームの着用を例外的に認めます。
- (2) 色、デザインが違うユニフォーム (ゲームベスト) の着用を認めますが、チーム はユニフォームの統一に努めてください。
- (3) チームキャプテンは、規定のマーク又は腕章(アームバンド)を付けてください。
- (4) 監督は、監督マークを左胸に付けてください。

## 10 試合球

- (1) 試合球は各チームで用意し、使用してください。
- (2) (公財)日本バレーボール協会制定のソフトバレーボール (ゴム製で重さ  $210\pm10\,\mathrm{g}$ 、 円周  $78\pm1\,\mathrm{cm}$ ) を使用してください。

#### 11 表彰

- (1) 4 チームリーグ及び 3 チームリーグは 1 位を表彰します。ただし、各種目の 1 部に 限り 2 位も表彰します。
- (2) 5チームリーグは1位と2位を表彰します。

## 12 参加料

- (1) 1チーム 2,000円 とします。
- (2) 参加料は、次の口座へ郵便振替で振り込み、参加申込書に郵便振替払込金受領証(写し)を貼付してください。
  - 注)大会開催中止の場合は、参加料は返金します。

口 座 名: 広島市ソフトバレーボール連盟口座番号: 01310-6-68603

# 13 申込方法

(1) チームごとに別紙「第23回広島市ソフトバレーボールリーグ(夏季大会)参加申込書」で申し込んでください。

注) 大会不参加のチームも「大会不参加」を確認するためご提出ください。

- (2) 事務連絡用の「返信用封筒」(長形3号: A 4 版横3つ折りサイズ)を1チームごとに1枚を添付してください。
  - ※返信用封筒には94円切手を貼付し、「住所・お名前・チーム名・種目名」を記載 してください。

# 14 申込期限

令和2年7月22日(水)まで

## 15 申込先

〒731-5114

広島市佐伯区美鈴が丘西5-17-19 加甲 友秋

# 16 その他

- (1) チームはB5サイズの用紙にチーム名を横書きしたチームプレートを用意し、試合中に得点板に掲示してください。
- (2) 大会中の疾病・傷害については、応急手当は行いますが、それ以後の責任は負いません。選手は健康診断を受けるなどして出場に支障がないことを確認し、また、各チームで傷害保険等に加入し参加してください。
- (3) 各会場では、運営役員の指示に従ってください。
- (4) 「新型コロナウイルスの感染防止対策として大会参加者が遵守すべき事項」にご協力ください。
- (5) 昼食は、必要に応じてチームで用意してください。

## 17 問合せ先

この大会に関する問合せ先は、次のとおりとします。

【広島市ソフトバレーボール連盟】

- ◆大会全般 理事長 加甲 友秋 TEL) 090-8990-5498
- ◆駐車場関係 総務委員長 横洲 幸美 TeL) 090-3745-6371

# 新型コロナウイルスの感染防止対策として大会参加者が遵守すべき事項

- ○参加チームの皆様は、次の新型コロナウイルス感染拡大防止対策にご協力ください。
- ○参加者の安全を確保するため、これを遵守できない参加者には大会等への参加を取り 消したり、途中退場を求めることがあります。
- 1 次の事項に該当する場合は、自主的に参加を見合わせること。
  - (1) 体調がよくない場合
    - (例:発熱、咳、のどの痛み、嗅覚・味覚異常などの症状がある場合)
  - (2) 新型コロナウイルス感染症陽性者とされた者との濃厚接触が有った場合
  - (3) 同居家族や身近な知人に感染が疑われる方がいる場合
  - (4) 過去 14 日以内に政府から入国制限、入国後の観察期間を必要とされている国、 地域等への渡航又は当該在住者との濃厚接触がある場合
- 2 マスクを持参すること
  - 参加受付時、着替え時、試合間の休憩時等の直接競技を行っていない際や会話を する際にはマスクを着用すること
  - ・競技を行っている際のマスク着用は、個々の判断によるものとするが、着用する際は熱中症のリスクにも備えること
- 3 こまめな手洗い、アルコール等による手指消毒を実施すること
- 4 他の参加者、主催者スタッフ等との距離を確保すること(できるだけ2m以上)
- 5 大会開催中は大きな声で会話、応援等はしないこと
- 6 感染拡大防止のために主催者が決めたその他の措置を遵守し、主催者の指示に従うこと
  - (例:試合球の消毒、あいさつ時の握手の中止、ハイタッチの中止、観客・応援者の入場不可等)
- 7 大会終了後2週間以内に新型コロナウイルス感染症を発症した場合は、主催者に対して速やかに濃厚接触者の有無等について報告すること
- 8 大会前後のミーティングや懇親会等においても三つの密(密閉・密集・密接)を避けること

参考:「バレーボール競技に関わる大会等再開時のガイドライン」 公益財団法人日本バレーボー協会(令和2年5月2日)